2019 年 3月 20 日

各 位

株式会社 鳥取銀行

“麒麟のまち”観光エリアにおけるキャッシュレス化支援の取組みについて

～ セミナーの開催による情報提供や、キャッシュレス決済の導入支援を行います ～

株式会社 鳥取銀行（頭取 平井 耕司）は、一般社団法人 麒麟のまち観光局（理事長 宮﨑正

彦）と連携し、同観光局が提唱する「麒麟のまち観光エリア」（鳥取県東部・但馬西部の１市 6町）

におけるキャッシュレス化支援を行いますのでお知らせします。

同圏域のキャッシュレス化支援の第 1 弾として、『キャッシュレス×軽減税率×訪日外国人 対

応セミナー』を共催し、多様化するキャッシュレス決済手段や消費税増税に伴う軽減税率・ポイ

ント還元制度への対応などをテーマとした講演や、共催事業者による決済端末・レジアプリ等の

デモンストレーションを実施いたします。

また、今後は地域金融機関として地元事業者に対する各種キャッシュレス決済手段のご紹介や

導入支援を行うことで、消費の喚起やインバウンド需要の取込み等を促進してまいります。

当行は今後も観光振興や地域経済活性化につながる取組みを積極的に実施し、「未来への変革に

挑み、お客さま・地域との共通価値を創造する銀行」を目指してまいります。

記

1.セミナーの概要

名 称 『キャッシュレス×軽減税率×訪日外国人 対応セミナー』

日  時 2019 年 4月 4日（木） 14：00～16：30

場  所 とりぎん文化会館 小ホール（鳥取市尚徳町 101 番地 5）

主 催 一般社団法人 麒麟のまち観光局

共 催 ㈱鳥取銀行、鳥取商工会議所、鳥取県商工会連合会ほか

概 要 ① キャッシュレス決済の推進について

②ＱＲ決済の今後の展望・タブレット貸与事業

③軽減税率対応レジとキャッシュレス決済サービス

④クラウド会計を活用した経理効率化

⑤訪日外国人旅行者の消費需要への対応 など

※詳細は別紙をご参照ください

参 加 費 無 料

申込締切日 2019 年 3月 28 日（木）

お申込先 一般社団法人 麒麟のまち観光局 担当：須田 FAX：0857-50-1786

※セミナー資料、お申込書は添付チラシをご参照ください

2. “麒麟のまち”観光エリアのキャッシュレス化支援について

麒麟のまち観光局との連携により、鳥取県東部・但馬西部の１市 6町の小売業、飲食業、宿泊

業などの観光関連事業を営む事業者を対象に、スマートフォンを利用したＱＲコード決済や、マ

ルチ決済対応レジアプリ、キャッシュレス補助金などに関する情報提供を行います。

また、キャッシュレス決済と親和性の高いクラウド会計ソフトの活用による業務効率化・生産

性向上支援などもご提案することで、地元事業者のキャッシュレス化を包括的に支援してまいり

ます。

【ご参考】

鳥取県東部 1市 4町と兵庫県北但西部 2町の 2県をまたぐ地域を一つの観光圏と捉え、観光協

会・経済団体・旅行業者・交通事業者・宿泊事業者・自治体・金融機関等 20 団体が連携し、情報

発信や観光客誘致および受入環境の整備等を推進するための地域連携 DMO です。当行では人的支

援を行うとともに、観光による地域振興において連携しています。

以 上

≪本件に関するお問い合わせ≫

ふるさと振興本部（米原）・経営統括部（髙橋）

TEL：0857－37－0245･0260

【 麒麟のまち観光エリア 】

画像はブランドデザイン発表時（2019 年 2 月）